
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05576 

 Del: 08/08/2022 

 Esecutivo Da: 08/08/2022 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Silfi S.p.A. – DD 2978/22 - Affidamento della manutenzione evolutiva per il servizio agenda prenotazioni 

dispiegato presso il Centro Servizi Territoriali (CST) di Silfi S.p.A. fino al 31/12/2023, a seguito assunzione del 

Mutuo e approvazione del relativo Piano Acquisti - CUP H16G20000270004

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 28/02/2022 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati."

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 è stato approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 

n° 209 del 17/05/2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

-   con   Decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00050 del 20/06/2022 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di  Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione sistemi 

informativi;

 

Richiamata integralmente la DD 2978 del 09/05/2022 con la quale si è provveduto ad affidare alla società 

Pag. 1 di 5 DD/2022/05576



Silfi S.p.A. – partita IVA 06625660482 (codice beneficiario 53955), le attività di manutenzione adeguativa e 

correttiva dell’Agenda Prenotazioni On Line dell’Ente a decorrere dalla firma dell’Accordo integrativo al 

Contratto di servizi e fino al 31/12/2023 per l’importo di € 16.310,00 + IVA 22%, per un totale di € 

19.898,20, come da offerta della stessa;

Evidenziato che, con la medesima DD 2978/22, è stato demandato a successivo provvedimento 

l’affidamento e l’assunzione di impegno di €. 32.000,00 + IVA 22% per un totale di € 39.040,00 IVA inclusa 

per “manutenzione evolutiva”, a seguito assunzione del Mutuo e approvazione del relativo Piano Acquisti 

con DD 4337/22;

Vista la DD 4337/22 esecutiva con la quale è stato approvato il Piano Acquisti relativo al Cod. op. 200085 

(Programma 08, Missione 01, Responsabile Procedura C8, Tipo finanziamento: 2) - Sviluppi servizi online 

per Piano Triennale, pagoPA, mobile, cloud - anno 2022 - € 150.000,00 (IVA compresa) assunto a seguito 

di mutuo sull’impegno nr  2022/6261 capitolo 50866 – CUP: H16G20000270004,  e che tale codice opera 

verrà utilizzato per rafforzare il processo di implementazione dell'Amministrazione digitale, ed in 

particolare per realizzare:

 sviluppo per la realizzazione di componenti software necessarie all’adesione alle piattaforme abilitanti 

previste dal CAD e dal Piano triennale per l’informatica, quali ad esempio PagoPA, app IO, PDND, ecc. 

 sviluppi per la realizzazione e la manutenzione evolutiva di servizi on line destinati ai cittadini, quali ad 

esempio i servizi istruzione, demografici, tributi, urbanistica, turismo, agenda prenotazioni, ecc. 

 sviluppi per rafforzare il meccanismo di interoperabilità; 

Considerato che,  a  seguito  dell’approvazione  del  suddetto  Piano  Acquisti si  ritiene  di  procedere  

all’affidamento e al conseguente impegno di spesa per la manutenzione evolutiva dell’Agenda Pronotazioni On 

line fino al 31/12/2023 come da offerta della Soc, Silfi S.p.A. . n. 19/2022-LC, inviata in data 18/03/2022 ns.  

prot. 94010, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, per le motivazioni dettagliate nella 

richiamata DD 2978/22:

Vista l’offerta di Silfi S.p.A. n. 19/2022-LC, inviata in data 18/03/2022 ns. prot. 94010, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, nella quale si definisce un progetto di attività che prevede un servizio 

di Application Maintenance Agenda di prenotazioni - supporto e risoluzione bug e gestione richieste evolutive 

per una spesa complessiva di € 48.310,00 oltre iva (€ 59.938,20 con iva) dalla data di approvazione del 

presente provvedimento fino al 31/12/2023, così suddivisa:

-        € 16.310,00 quali canoni di supporto specialistico per il periodo 2022/2023;

-        € 32.000,00 per le attività di manutenzione evolutiva dell’Agenda Prenotazioni on line;

Ritenuto opportuno pertanto affidare alla società in house Silfi S.p.A. con sede in Firenze (partita IVA 

06625660482) la manutenzione evolutiva dell’agenda prenotazioni on line meglio dettagliata nella  richiamata 

Pag. 2 di 5 DD/2022/05576



DD 2978/22 e nell’offerta allegata al presente provvedimento ;

Vista la congruità tecnica ed economica dell’offerta, come specificato nella Relazione tecnico illustrativa 

allegata e parte integrante del presente provvedimento (prot. 115786 del 05/03/2022);

Dato atto:

-              dell'avvenuta verifica della regolarità contributiva e assicurativa della Società Silfi S.p.A. ai 

sensi della normativa vigente in materia di DURC;

-              della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

-              che il responsabile del procedimento, come risulta dall’atto di nomina prot. 114650 del 

04/04/2022 è il dott. Leonardo Ricci, responsabile P.O. Servizi digitali per la città del Servizio 

Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche, il quale, con comunicazione del 04/04/2022 prot. 115164, 

conservata agli atti, per l’affidamento in oggetto dichiara:

a.      che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano in relazione all’oggetto 

dell’affidamento;

b.      che non sussistono conflitti di interesse che lo riguardano nei confronti 

dell’affidatario;

Vist:

-        gli artt. 5 – 7 – 192 comma 2 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016

-        gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

-        l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1)     di affidare alla società Silfi S.p.A. – partita IVA 06625660482 (codice beneficiario 53955), le 

attività di manutenzione evolutiva dell’Agenda Prenotazioni On Line dell’Ente a decorrere 

dall’esecutività del presente provvedimento fino al 31/12/2023 per l’importo di € 32.000,00 + IVA 

22%, per un totale di € 39.040,00, come da offerta allegata quale parte integrante;

2)     di sub-impegnare a favore di Silfi S.p.A. – partita IVA 06625660482 (codice beneficiario 53955), 

Pag. 3 di 5 DD/2022/05576



per le attività di cui al punto precedente, la somma di € 39.040,00 IVA inclusa e di imputare la stessa 

sull’impegno nr 2022/6261 capitolo 50866 c.o. 200085 – CUP: H16G20000270004 come da Piano 

Acquisti approvato con DD 3447/22;

3)     di dare atto che il Responsabile del Procedimento , come risulta dall’atto di nomina prot. 114650 

del 04/04/2022 è il dott. Leonardo Ricci, responsabile P.O. Servizi digitali per la città del Servizio 

Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche; 

ALLEGATI INTEGRANTI

20220318_pr 94010_OFFERTA 19-2022-LC AGENDA PRENOTAZIONE ON LINE.pdf - 

71278d688bf176c6d4d97b5a9c5f4717e7854684812f4dea993178a92dc884a6

20220405_Parere pr.115786_signed.pdf - 3836e673bd624d5521506fb714b87dfeebb72723da9250c31b69c54667881b62

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 50866 2022/6261 1
€ 

39.040,00

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

Note Contabili: 

Si precisa che nel testo della determina è stato riportato un riferimento all'atto di approvazione del piano 

acquisti non corretto;  la  determina è  la  n.  22/3447,  come correttamente  riportato anche  nel  dispositivo  

dell'atto.

Pag. 4 di 5 DD/2022/05576



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05576


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05576

